
cfeeesrfjer SS„ slá&i

gyasztds é* eszel a? ipari termelés
oicsófcöd tétele erdekében szabad-
kereskedelmet a kelet aarárorszá-
'ffai t/:lé. És az ellentét mindinkább
az^ önálló vámterület követelése,
érdekeinek önálló biztosítása felé
terelte a magyar mezőgazdasági
kotrókét és a birtqkososztály mind
szélesebb rétegeit fordította szembe
a natvanhetes kiegyezéssel.

A ^ megdönthetetleninek tartott
(kormányzati politiia alapjadíbíin
£há&adt m&g s a 67-es alapon álló
Szabadelvű Párt tizenotéves szilárd
uralma véget ért. A Jpirtokososztály
többsége az önálló vámterület és a
mein/íeti hadsereg- követelése mögé
BOMakoaik fel s pártjaik koalícióra
lépve, heves küzdelem után vésrül
is győzelmet arattak a kiegyezés
alapján álló kormánypárt fölött. Az
osztrák érdeteket kiszolgáló kor-
mányzati politikáival való saeróbe-
ÍOTcMásnaik a legkülönbözőbb réte-
e?ek mélységes elégedetlensége adott
széles szociális 'bázist, a birtokos-
osztály azonban saját érdekeire kor-
látozta a nefnzeti 'politikát s nem
íromdolt a nagy magyar tömeeek
g-azdasági, szociális és politikai igé-
Tiyéinék kielégítésére. Az osztrák
érdekeltségiek felhasználták a ma-
gyar y^zetőriétagek szűkikeblűségét
s aa általános, titkos választójog
ísrénetével a kielégítetlen tömegeket

a 'birtokososztá-
A fordulat egyszeribe fel-

idézte a negyvennyolc óta elfelej-
tett igazságot, megmutatta ,,a nem-
zeti esame gy©ag€gégét. ha a uöin-
aet nem foglalja magáiba az egész
népet s hogy az alkotmány cita-
delláját csak azok védik, akik benn
vannak, akik abból ki _vannaic
zárva, mindig felhasználhatók meg-
ostromlásara". (Apportja • Albert:
Emlékiratai.)

Az idegen érdekekkel szemben
egy erőíelscs nemzeti politika^ el-
engedhetetlen feltétele a politikai
jcgpk széleskörű kiterjesztése, vala-
mint nagyarányú^ gazdasági és szo-
ciális reformpolitika lett volna,
ezt azonban a birtokososztály nem
vállalta- A vezetőrétegek többsége
másra, mondott le a nemzeti követe-
lésekről és inkább választotta az
osztók érdekieltságeikkel való újabb
egyezkedés útját, mint egy niélyre-
ha_tó szociális változást. A kompro-
misszumos nemzeti politikával
szemben a függetlenségi politika,
következetes képviselőiként új ré-
tegek lépnek a magyar politikai
élet előterébe: az új. demokratikus
és független Magyarország meg-
teremtéséért meginduló politikai
küzdelem középpontiéba az ipari
munkásság és a kis- és közén-
poigárság közös harca kerül, akik
számára az ország önállósáo-a, gaz-
dasági és szooiális átalakulása
semilyen szempont által n'?m kor-
látozott elsőrendű érdiek volt.

4, A magyar nagyipari
és küzdelme az új

A magyar hitelszervezőt, amely,
kezdetben csupán a külföldi töke
közvetítésére szorítkozott, az 1880-as
évekig a uagy_ vasútépítési üzletek-
kel és a mezőgazdaság hitelellátá-
sával kapcsolatban jelentős saját,
tőkére tett, szert. A pénzintézetek
alaptőkéje 10.7 millió forintról 86.1
millióra, a takarékbetétek összege
pedig 71 millióról 336 millióra
emelkedett. E megerősödött hitel-
ezervezet a nagy vasútépítési üzle-
tek 'befejezése uli'm mind megnőve-'
kedett saját tokléi, mind az elhelye-
zési kereső külföldi tőke értékesí-
tése értekében mindig nagyotnb ér-
deklődéssel fordul a belső piac és
&7, olcsó munkaerő kínálta lehető-
ségek kiaknázása: hazai iparválla-
latok alapítása felé. A kiviteli
nehézségekkel küzdő birtokososztály
szintén^ az ipar fejlesztését, a belső
piac kiszélesítését követelte és így
a nagybankok iparfejlesztő tevé-
kenységét .ugyanúgy, mint előbb a
vsntépítést, magas állami szubven-
ciók tették különösen is jövedel-
mezővé. A _ szubvenciókkal támoga-
tott iparfejlesztő tevékenység kö-
vetkeztében Budapesten az ipari
részvénytársaságok száma 27-ről
141~re, tőkeereje 42 millióról 288
millióra, az egész iparban foglal-
koztatottak száma pedig 789.000-ről
1,460.000-re emelkedett. A szembe-
tűnő fejlődés azonban távol volt
attól, hogy Magyarországot a nyu-
aali iparosodott országok színvona-
lára emelje vtírjy Ausztriától való
szoros függését megszüntesse. Az
iparvállalatokat külföldi összekötte-
téseiktől függő nagybankok alapí-
tották és a. legtöbb iparágban az
osztrák érdekeltségek vezetése alatt
álló kartellek biztosították az oszt-
rák ipar érdekeit

Ilyen körülmények között egy
valóban nagyszaMisű és az ország
szükségleteit, kieléaítő wari fejlődés
kibontakozása lehetetlen volt. Az
WSztráík tőke érdekei által koirláto-
Bott ipari fejlődés is elkerülhetetle-
nül létrehozta a hazai ipari mun-
kásságot: az idegen tőiké kitermelte
ellentétét, a magyar munkásságot,
amely a gyarmati függés megszün-
tetésének, az ország korszerű át-
alakításának természetes és hiva-
tott harcosa lett.

A külföldi tőkétől való függés
következményeit: a súlyos állam-
adóssági terheket a nagy adókat
• a íkartelüzált ipar masras árait az
•gesz magyar nép súlyosan érezte,
'A füíTffés azonban legközvetleneb-
bül a kialakuló ivari munkásságot
tuitotta. A magyar bank- és ipairi
töke ugyanis a külföldi kamat-
teribeík mellett igyekezett saját hasz-
nát is gyarapítani, ami a kialakuló
masyar mimkásioeatály számára _ a
toébóexi leuxóoai HÍVÓ akáí áJJé bér-

és munkaviszony ofebast reafizáté-
dott 1888-ban mindössze négy gyár-
ban volt nyolcórás munkaidő. A
gyárak 9(i%-ában napi 10 ótránál
töiblbiet dolgoztak, 19014ien a gyár-
iparban dolgozó 240.000 munkás egy-
harmada heti 10 -koronánál keveseb-
bet keresett, s -csak 7% kapóit heti
30 koronánál többet. A szakszerve-
zetek vezetése alatt szélesülő gazda-
sági harccik fokozatosan javították
a muiikássá.g helyzetéit. 1905 és 1910
között 217.060 sztrájboló munkás
238.000 munkásnak hozott béreme-
lést, amely összesen 18 millió koro-
nát tett ki s 144.000 munkásnak át-
lag egy órával csökkentette a
munkaidejét. A magyar muiiikásság
az elmaradt félgyarmati bér- és
munkaviszonyok megszüntetéséért
folytatott küzdelmében teremtette
meg és fejlesztette naggyá aazda-
sáai és politikai szervezeteit; a
szakszervezeteket és a SzocAáldemo-
krata Pártot, valamint sajtóját, a
Népszavát. A küzdelmek során a
szakszervezetek rohamosan növe-
kedtek s taglétszámuk 1901—1907 kö-
zött 10.000-ről 110.000-rc emelkedett.
A munkásság saját súlyos helyze-
tének javításáért küzdve, gyorsan
felismerte, hogy feleinrelkedéeét csak
az ország általános gazdasági és po-
litikai újjászervezésétől remélheti.

Az ország gazdasági és politikai
struktúrája megváltozott s a mélyre-
ható átalakulás megváltoztatta a
67 óta stagnáló magyar szellemi
életet is. A nemzeti önáinítás és
öudiesőítés hazug leplét bátor kezek
•hasogatják, Ady — mint 48 előtt
Petőfi — egy nagy történelmi vihar
egy nagyszabású társadalmi át-
alakulás lazáiban égve hirdette az
elkerülhetetlen változást.

A birtokososztályok vezetése alatl
álló koalíció politikája, amely vissza-
kanyarodott a Béccsel való meg-
alkuvás útjaira, teljes zsákuccába
jutott. A háború felé tartó világ é
az ország belső gazdasági és szo-
ciális ellentmondásai mellett nem
lehetett félúton megállni. Az ugrás-
szerűen éleződő ellentétek tovább-
haladást'követeltek vagy a demo-
kratikus' nemzeti politika, vagy az
Ausztriával való szorosabb együtt-
működés irányába. Az első út az
ország szociális és gazdasági újjá-
szervezését, nemzeti önállóságának
biztosítását és a nemzetiségekké
való viszony testvéri rendezéséi;
követelte volna, a másik a nemzeti-
ségi és szociális ellentéteik feszítő-
erejével és a fenyegető külpolitikai
bonyodalmakkal szemben az Auszt-
riával való szorosabb együttműkö-
dés és a katonai felkészülés erőtel-
jesebb eszközökkel való biztosítását
köve-telte. •

& kőaljaié hetor.ogén összetételé;

léi fogva egyikre sem yolt képes.
Bukásának közvetlen okává a plu-

rális választójogi javaslat beter-
"esetése lett. Ez új köntösben a régi
iczetést akarta biztosítani. A füg-

getlenségi p_árt baiszárnya J üst h
Jyula vezetésével szembefordult a
avaslattal és ezzel a koalíció fei-
>omlott; az orszfig vezetését Tisza
'stván vette a kezébe, aki a 67-es
alapon álló Nemzeti Munkapárt-
iak a hagyományos eszközökkel
)iztosította a többséget.

Tisza határozott ellenállása fel-
tartóztatta az ellenzéki ostromot.
A háború derékbatörte a reform-
mozgalmat, a választójog kiterjesz-
;ése nem történt meg, társadalmi

birtokjogi változások nem tör-
téntek s Magyarország a súlyos és
iiegoldatlan problémák tömegével
sérült a nagy történelmi meg-
próbáltatás elé. A veszélyt, amit a
íiáború jelentett az országra, jól
látta Tisza István is, aki „vonako-
dott a külföldi kormánynak alig
kimondott, de érthető szándékát tel-
jesíteni, de visszariadt a ^további
vonakodás következményeitőr'. (An-
gyal D.: „Szakaszok Magyarország
újabbkori történelméből.") Az ér-
dekközösségen túlsúlyra jutott a.
társország szempontja s Tisza

mindössze annyit ért el, hogy hatá-
rozatba foglaltatja, hogy a „mon-
archia n-ein kíván. jelentéke.-
nyebb területi hódítást Szerbiában ,
(Ugyanott.)

A történelmi vezetőrétegek ellent'
mondó érdekei és a sorsdöntő kér-
désekben való önállótlansáf] követ-
keztében Magyarország belesodró-
dott a háborúba s az Ausztriával
való közjogi kapcsolatot nem egy
diadalmas -reformmozgalom, ha-
nem a háborús összeomlás szüntette
meg. 400 év annyi súlyos küzdelme
után az önálló Magyarország nem
mint a magyar nép és a neinzetiee-
gek szabad, nagy haaája, hanepa
mérhetetlen veszteség és pusztulás
után a trianoni imperialista, béke-
parancs által sújtott Csonka-
Magyarországként született ^ újra,
Kossuth programja nem valósulha-
tott meg s a 67-es kiegyezéssel kap-
csolatos jóslata végzetes szószerip-
tiséggel bekövetkezett: „A kösós-
üfnii egyezkedés — hacsak a nemzet
erélyes magatartás^ a.nnak ólét el
nem tompítja — előbb-utóbb hábo-
rút hoz hazánkra, mégpedig olyat,
melyben, nemzetünkre úgy a győ-
zelem, mint a mcgveretés egyiránt
halálos veszéllyel jár" (Kossuth
Iratai VIII. k. 40. o.)

Irts; M I L L O K S A ' N D O S

Ás trtőtsfoi 'ivtisedek alatt eokat
hallottunk város és falu ellentété-
ről. Közkeletű vád lett, hogy a vá-
ros: a falu élősdije. És voltak köz-
írók, akik nem, átallották a?,t mon-
dani, „a városi lakosság bizonyos
réteget nemzeti szempontból ke-
vésbé értékeseik",

Város fia vagyok. Itt születtem
Budapesten és itt porlad még ük-
apám csontja is. Szerelmese va-
gyok szülővárosomnak és ve H
légyen a sors keze Európa bármely
részébe, szívein könnybe fürödve
csak ide vágyott. Ezért fáj minden
ütés, amelyet Budapest felé sújta-
nak. Ez a dolog szubjektív része. Az
objektív: igaztalannak tartok min-
den támadást minden város, „a"
város ellen, mert néha forradalmat
csinálva, a város a történelmi hala-
dás kovásza.

Mi a város! Cholnoky Jenő sze-
rint „a varosak eredettől fogva a
politikai hatalom várai, a vallás
templomai, a társadalmi' vonzás
fórumai és a gazdasági anyagcsere
vásárterei körül alakulnak". Rákosi
Jenő pedig így határozta meg: „a
sík mezőn, falvakban, bányákban
él a nép, a városban pedig él a
modern nemzet. Élőfá,hoz hason-
lítva: a föld népe a fa gyökere
és törzsöké, a város a lombja, vi-
rága és gyümölcse. A falu termeli
a követ, a város a szobrot. Az anya-
got arnaz, a szellemei a város. A
nép az öröklétű egyforma^ idő, a.
város a tagolt idő: a változó, előre-
törő korszakok sorozata. A nép a
test, a városok az értékek. A test
táplálkozik, fárad és pihen, gyö-
nyörei szokások; a város lát, hall,
tapint és gyönyörei számára ízlése
van." Ez „a" város. Ez ma, ez volt
tegnap és tegnapelőtt és ea lesz
holnap. „A változó, előretörő kor-
szakok sorozata."

*
Érdemes erre a sorozatra egy

röpke pillantást vetnünk, hogy
érzékeltessük, mit vetkeznek nem-
zeti kultúrájuk ellen azok, akik vá-
rosaikat ócsárolják.

Kezdjük talán a biblia városai-
nál. „Babilon, a kaldeneok városa,
az ókor Londona. Ninive, az asszír
városkolocssKvis, Jeruzsálemet Dávid
király tette naggyá, Salamon dicső-
ségessé és megszerzéséért a közép-
korban fél Európa hadba öltözött
és útrakerekedett. Perzsia fővárosa,
Persepolis, ahol a fejedelem udva-
rában. nafio.njj.eat easrötstóz sze-

mélyre terítettet." Hosszi
dekig csak az őtestamentum tar-
totta fönn emléküket. Az újabb
ásatások bizonyít ják, milyen hatal-
mas, lüktető és pazar élet folj't
falaik között.

Aztán következnek a. történelem
színpadán a görög városok: Athén,
Spárla. Grümcald Béla szerint:
„Egy görög városiisk, ju.iut Athén,
kultűrliagyatéka, melyből csak tő-
re dt'kék jutottak, ránk, nagyobb ér-
tékű az emberiséifjre ué/',ve a világ1

Összes harcias törzseinek hőstettei-
nél." Majd Róma, az örök város lép
a színpadra, melynek szellemi örö-
kéhői most is csipegetünk. És aa
arabok, akik, mint Szálai/ József
írja, „az ókoriak sorozatát a közép-
korba is átnyújtják, akik Datnasz-
kusztól, a „kelet szemóíől." kezdve
egész Cordováig városokat alapíta-
nak és azokban a kereskedelemét,
ipart és tudományokat ápolják s
számos, ni a is közkeletű fogal-
mainknak rakják le alapját."

Ezt követik, illetve melléj ük-f öl sí-
jük emelkednek a« olasz városok:
Vcitezia, Firenze, Milánó, Pisa, me-
lyek a kereskedelem, tudomány é*
művészet tűzhelyei voltak. És a né-
met „Ilansa" városok sző vétsége,
•mely Lübeck vezetésével száz vá-
rosi, köztük Hamburg, Bréma,
Köln, Braumchweiít, Dámig, Riga
stb. egyesített. A „Hanza", amely a
18. század közepétől hatalmában tar-
totta Észak-Európa, sőt az angol,
svéd és orosz piacokat is és hatal-
mát csak Amerika fölfedezése törte
meg.

Már ezeknek a városneveknek a
puszta felsorolása a legegyszerűbb
olvasóban is megmozdítja a tudo-
mány, művészet, irodalom, szíuháa
képzetét. Pedig a felsorolásból még
hiányoznak aa európai fővárosok:
Budapest, Bécs, München, Berlin,
Moszkva, London és Párizs. A fé-
nyek városa: Párizs, színhelye a
Bertalan-éjnek, melynek rendezését
Medici Katalin a párizsi céhek
főnökével tárgyalta meg, szín-
helye az 1789, 1830, 1848 és 1871-i
forradalmaknak, a Napkirály és a
Napóleonok ragyogásának. Párizs,
amelynek címerébe ezt a jelmon-
datot vésték: hullámzik, de el nem
merül...

*
És ha nem bolyongunk a világ*

történelem lapjain, hanem csak a
magyar városok történelmét figyel-
jük, ak,koir is mennyi öüadeaí ei«


